
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 30 del 10/05/2018   

 

 

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PIANO PARTICOLAREGGIATO PP1 "EX 

CAVA VOLPINO" CON PARZIALE NOVAZIONE DELLE PRECEDENTI 

CONVENZIONI URBANISTICHE  

 

 

L'anno duemiladiciotto, addì  dieci del mese di Maggio  alle ore 18:00, nella Sede Comunale, si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dal 

vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BAIGUINI LORENZO X  

2 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  9 FACCHINETTI ORNELLA 

GIACOMINA 

X  

3 BONADEI ANDREA X  10 LORANDI MICHELE X  

4 RINALDI PATRICK X  11 BIANCHI FRANCESCA X  

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 SORLINI ROBERTO X  

6 FIGAROLI SIMONA X  13 FRASSI GIUSEPPE X  

7 BETTONI GIANPIETRO X      

 

PRESENTI: 13                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n.7 dell’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PIANO PARTICOLAREGGIATO PP1 "EX 

CAVA VOLPINO" CON PARZIALE NOVAZIONE DELLE PRECEDENTI 

CONVENZIONI URBANISTICHE     

Relaziona l’Assessore Baiguini il quale illustra la variante proiettando dei disegni progettuali, si 

sofferma sui particolari degli interventi e sulla realizzazione di una rotatoria. 

 

Interviene il Consigliere Lorandi il quale da profano fa una domanda sugli atterrazzamenti. 

 

Interviene l’Assessore Baiguini rispondendo alla domanda del Consigliere Lorandi. 

Interviene il Consigliere Lorandi il quale annuncia voto favorevole con l’auspicio che venga 

riaperta la strada di Volpino. 

 

Interviene  l’Assessore Baiguini sui tempi dell’iter 30+30 giorni per pubblicazione e progettazione 

prevedendo per fine settembre l’inizio dei lavori. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito il dibattito 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il Parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 13 

Consiglieri Favorevoli n. 13 

Consiglieri Contrari  n. / 

Consiglieri astenuti n. / 

 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 29 del  26/04/2018 riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di  successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 13 

Consiglieri Favorevoli n. 13 

Consiglieri Contrari  n. / 

Consiglieri astenuti n. / 

 



Proposta di Deliberazione N° 29 del  26/04/2018  

 

  

PREMESSO che: 

- il Comune di Costa Volpino è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n°68 del 22/12/2015; 

- gli atti di PGT sono efficaci dal 01/06/2016 data di pubblicazione dell’avviso della loro 

approvazione definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n°22; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n°35 del 31/07/2017 è stata approvata la 

correzione di errori materiali e rettifiche degli atti di PGT vigente non costituenti variante 

agli stessi, ai sensi dell'art.13 comma 14 bis della L.R. 12/05 e s.m.i.. 

 

RICHIAMATE: 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n°180 del 21/09/2005 e n°237 del 24/11/2005 

rispettivamente di adozione e approvazione del Piano Particolareggiato “PP1 Ex Cava 

Volpino”; 

-  le deliberazioni di Consiglio Comunale n°94 del 29/05/2007 e n°136 del 28/08/2007 

rispettivamente di adozione e approvazione della variante degli artt. 6 e 8 della convenzione 

urbanistica del Piano Particolareggiato “PP1 Ex Cava Volpino”; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n°19 del 20/04/2016 e n°44 del 19/09/2016 

rispettivamente di adozione e approvazione della variante al Piano Particolareggiato PP1 “ex 

Cava Volpino” con parziale novazione della precedente convenzione urbanistica; 

 

VISTE: 

-  la Convenzione Urbanistica stipulata con Atto del Segretario Comunale Dr. Luigi Vezzoli 

in data 18 gennaio 2006 n°794 di Repertorio; 

- la Convenzione Urbanistica stipulata con Atto del Segretario Comunale Dr. Giovanni 

Barberi Frandanisa in data 28 novembre 2016 n°893 di Repertorio; 

 

VERIFICATO che: 

-  in data 07/03/2016 risulta rilasciato il Permesso di costruire n°29/2016 avente ad oggetto la 

realizzazione del primo stralcio delle opere di urbanizzazione- formazione strada di 

collegamento con la frazione di Volpino come previsto nel Piano Particolareggiato PP1 con 

inizio lavori in data 29/03/2016; 

- in data 28/12/2016 risulta rilasciato il Permesso di costruire n°29/2016-1 avente ad oggetto 

la variante delle opere di urbanizzazione- formazione strada di collegamento con la frazione 

di Volpino; 

 

VISTA la richiesta di variante al Piano Particolareggiato PP1 Ex Cava Volpino presentata da 

Beltrami Giambattista in qualità di presidente della Società LA.GE.S Lavorazione Gessi Speciali 

SPA e Franzoni Fabrizio in qualità di legale rappresentante della società IMMOBILHOUSE S.R.L. 

in data 23/02/2018 prot.n°3443;  

 

ESAMINATO il progetto di variante, redatto dall’Ing. Lino Locatelli iscritto all’ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Brescia al n° A 1352 e dall’arch. Mara Garatti, iscritto all’ordine degli 

architetti della Provincia di Bergamo al n°1760, composto dai seguenti elaborati: 

 

Elaborati Grafici 

Tavola 1A VAR: Inquadramento territoriale: estratti PTCP, carta delle regole, vincoli, carta delle 

previsioni di Piano, sintesi, carte delle strategie di Piano; 



Tavola 1B VAR: Inquadramento territoriale: estratti Carte dei vincoli, geologica, idrografica, 

pericolosità sismica, paesaggio, sensibilità paesistica, fattibilità; 

Tavola 2 VAR: STATO DI FATTO APPROVATO: Planimetria e sezioni di rilievo  

Tavola 3 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Planimetria e sezioni della variante di progetto 

Tavola 4 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Superfici e standard, Verifica drenante e aree da 

cedere;  

Tavola 5 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: sezioni strada;  

Tavola 6 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: planimetria e sezioni rotatoria; 

Tavola 7 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Opere di urbanizzazione acquedotto e gas metano di 

rete, sez. stradali e particolari;  

Tavola 8 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Opere di urbanizzazione: acque bianche e nere, 

sezioni stradali tipo e particolari;  

Tavola 9 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Opere di urbanizzazione: Telecom, Enel, 

Illuminazione pubblica, sezioni stradali tipo e particolari;  

Tavola 10 VAR: RAFFRONTO DI VARIANTE: Planimetrie P.A. approvato e P.A. in variante; 

Tavola 11 VAR: STATO DI FATTO – Dimostrazione superficie territoriale; 

Tavola 12: Sovrapposizione estratto catastale con previsione della Variante del piano attuativo; 

Allegati 

Allegato A VAR: Relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica; 

Allegato B VAR: Norme tecniche di attuazione 

Allegato C VAR: Computo metrico estimativo opere di urbanizzazione; 

Allegato D VAR: Cronoprogramma 

Allegato E VAR: Bozza di convenzione 

Allegato F VAR: Mappa e visure catastali 

 

VERIFICATO che il progetto di variante si inserisce in un contesto tale per cui parte del precedente 

Piano è stato realizzato e parte è in fase di esecuzione e consiste nella modifica dell’incrocio con 

Via Roma, ove si prevede una rotatoria anziché lo svincolo canalizzato e la modifica al tracciato del 

percorso pedonale ed alle quote dell’area oggetto di riqualificazione naturalistica del bosco, 

restando invariata la capacità edificatoria; 

  

VERIFICATO che lo strumento urbanistico vigente conferma per l’area interna alla perimetrazione 

di piano particolareggiato, oggetto di variante, la destinazione urbanistica di Piano Attuativo 

Vigente per la quale si continuano ad applicare le previsioni dei piani medesimi; 

 

VISTO il Piano dei Servizi del P.G.T. vigente con particolare riferimento all’individuazione e 

realizzazione di aree pubbliche e previsioni di viabilità; 

 

VISTI gli estratti del Piano delle Regole e del Piano dei servizi del PGT vigente aggiornati a seguito 

della variante, con la previsione di una rotatoria anziché lo svincolo canalizzato, allegati alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto che tali modifiche comportano l’applicazione della procedura di cui alla 

Legge regionale n°12/05 s.m.i. art.13 ad esclusione della trasmissione di cui ai comma 5 e 6 dal 



momento che non vi è variazione alla perimetrazione di piano attuativo, non ne deriva un 

incremento di consumo del suolo e di carico insediativo e non costituiscono variante al Documento 

di Piano; 

 

DATO ATTO che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n°149 del 23/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, 

si è provveduto a dare avvio al procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS; 

- è stata convocata per il giorno 25/01/2018 la conferenza di servizio per la verifica di 

assoggettabilità della VAS tra il Comune e gli Enti Competenti di cui alla deliberazione di G.C. 

n°149/2017; 

- in data 26/01/2018 si è riunita l’autorità competente per la VAS che d’intesa con l’Autorità 

procedente ha emesso decreto di esclusione della procedura di VAS, prot.n°1480/2018, 

depositato agli atti d’ufficio; 

 

TENUTO CONTO che: 

- i costi aggiuntivi ( € 120.000,00 escluso IVA) delle opere di modifica della rotatoria 

richiesta dall’Amministrazione Comunale, in quanto opere più funzionale dello svincolo 

canalizzato originariamente previsto, saranno in parte a carico dei lottizzanti  ( € 47.500,00 ) 

ed in parte a carico del Comune di Costa Volpino (€ 72.500,00), il quale interverrà con un 

appalto per opere di finitura come specificato nel dettaglio nella bozza di convenzione 

urbanistica e nell’allegato computo metrico ( allegato C); 

- i costi aggiuntivi di cui sopra saranno previsti prima dell’approvazione definitiva della 

variante del Piano particolareggiato attraverso idonea variazione di bilancio comunale, con 

accertamento delle entrate e relativo impegno in fase di approvazione del progetto esecutivo. 

 

RICHIAMATI i pareri del Responsabile dell’Area Polizia Municipale in data 08/05/2018 

prot.n°8249/18 e del Responsabile del servizio Lavori Pubblici in data 08/05/2018 prot.n°8234/18; 

 

VISTE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile del procedimento del servizio 

urbanistica ed edilizia privata che ha dato esito positivo in data 08/05/2018; 

 

PRESO ATTO che: 

- le prescrizioni contenute nei pareri suddetti verranno recepite, con conseguente aggiornamento 

degli elaborati di progetto, in fase di deposito ai sensi dell’art. 13 comma 4 della L.R. 12/05 s.m.i., 

prima dell’approvazione definitiva del Piano Attuativo; 

- in fase di progetto esecutivo i richiedenti dovranno acquisire l’autorizzazione da parte della 

Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per gli interventi in zona boscata (D.lgvo 42/2004); 

 

VISTO l’art. 13 e 14 della LR n°12/05 s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs n°267/00; 

 

RITENUTA propria del Consiglio Comunale la competenza per l’adozione dei Piani Attuativi in 

variante ai sensi dell’art. 13 e 14 Legge Regionale 11/03/2005 n°12; 

 

PROPONE 

 

1. Che tutte le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente atto deliberativo. 

 



2. DI ADOTTARE la variante al Piano Particolareggiato “PP1 Ex Cava Volpino” con parziale 

novazione delle precedenti convenzioni urbanistiche, composta dai seguenti elaborati che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 

Elaborati Grafici 

Tavola 1A VAR: Inquadramento territoriale: estratti PTCP, carta delle regole, vincoli, carta delle 

previsioni di Piano, sintesi, carte delle strategie di Piano; 

Tavola 1B VAR: Inquadramento territoriale: estratti Carte dei vincoli, geologica, idrografica, 

pericolosità sismica, paesaggio, sensibilità paesistica, fattibilità; 

Tavola 2 VAR: STATO DI FATTO APPROVATO: Planimetria e sezioni di rilievo  

Tavola 3 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Planimetria e sezioni della variante di progetto 

Tavola 4 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Superfici e standard, Verifica drenante e aree da 

cedere;  

Tavola 5 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: sezioni strada;  

Tavola 6 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: planimetria e sezioni rotatoria; 

Tavola 7 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Opere di urbanizzazione acquedotto e gas metano di 

rete, sez. stradali e particolari;  

Tavola 8 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Opere di urbanizzazione: acque bianche e nere, 

sezioni stradali tipo e particolari;  

Tavola 9 VAR: PROGETTO DI VARIANTE: Opere di urbanizzazione: Telecom, Enel, 

Illuminazione pubblica, sezioni stradali tipo e particolari;  

Tavola 10 VAR: RAFFRONTO DI VARIANTE: Planimetrie P.A. approvato e P.A. in variante; 

Tavola 11 VAR: STATO DI FATTO – Dimostrazione superficie territoriale; 

Tavola 12: Sovrapposizione estratto catastale con previsione della Variante del piano attuativo; 

Allegati 

Allegato A VAR: Relazione tecnico-illustrativa e documentazione fotografica; 

Allegato B VAR: Norme tecniche di attuazione 

Allegato C VAR: Computo metrico estimativo opere di urbanizzazione; 

Allegato D VAR: Cronoprogramma 

Allegato E VAR: Bozza di convenzione 

Allegato F VAR: Mappa e visure catastali 

Estratto Piano delle Regole del PGT variante 

Estratto Piano dei servizi del PGT variante 

 

3. DI DARE ATTO che: 

- i costi aggiuntivi (€ 120.000,00 escluso IVA) delle opere di modifica della rotatoria richiesta 

dall’Amministrazione Comunale, in quanto opere più funzionale dello svincolo canalizzato 

originariamente previsto, saranno in parte a carico dei lottizzanti  ( € 47.500,00 ) ed in parte 

a carico del Comune di Costa Volpino (€ 72.500,00), il quale interverrà con un appalto per 

opere di finitura come specificato nel dettaglio nella bozza di convenzione urbanistica e 

nell’allegato computo metrico ( allegato C); 



- i costi aggiuntivi di cui sopra saranno previsti prima dell’approvazione definitiva della 

variante del Piano particolareggiato attraverso idonea variazione di bilancio comunale, con 

accertamento delle entrate e relativo impegno in fase di approvazione del progetto esecutivo. 

 

4. DI COMUNICARE la presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti 

esecutivi di rispettiva competenza. 

 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione una volta divenuta esecutiva, verrà resa pubblica 

e depositata con tutti gli elaborati presso la segreteria comunale per trenta giorni consecutivi e, 

entro trenta giorni decorrenti dalla scadenza del termine per il deposito possono essere 

presentate osservazioni ai sensi dell'art. n°13 L.R. n°12/05 s.m.i.. 

 

PROPONE 

  

Inoltre, al Consiglio Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace senza indugio l’atto, di dichiarare 

immediatamente eseguibile la presente (art. 134, c. 4 del Tuel). 

  

  

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


